BỘ Y TẾ
CỤC QUẢN LÝ

MÔI TRƯỜNG Y TẾ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 31/MT-SKHC
V/v nhập khẩu hoạt chất nguyên liệu không thuộc danh mục cấm

theo Thông tư số 11/2020/TT-BYT
Hà Nội, ngày 24 tháng 01 năm 2022

Kính gửi: Tổng cục Hải quan

Ngày 09/8/2021, Cục Quản lý môi trường y tế - Bộ Y tế có Công văn số 452/MT-SKHC
gửi Tổng cục Hải quan về việc ngừng nhập khẩu các chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn chứa
hoạt chất cấm dùng trong gia dụng và y tế theo quy định tại Thông tư số 11/2020/TT-BYT ngày
19/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành danh mục hoạt chất cấm sử dụng và hạn chế phạm vi
sử dụng trong chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế. Trong
Công văn nêu rõ nội dung đề nghị Tổng cục chỉ đạo dừng việc cho phép nhập khẩu các chế phẩm
và hoạt chất nguyên liệu để sản xuất ra các chế phẩm bị cấm (gửi lại kèm theo).

Tuy nhiên, Cục Quản lý môi trường y tế nhận được phản ánh của doanh nghiệp về việc
có Chi cục Hải quan không chấp nhận làm thủ tục nhập khẩu hoạt chất nguyên liệu để sản xuất
các chế phẩm đã được cấp số đăng ký lưu hành tại Việt Nam không có tên trong danh mục bị
cấm kèm theo Công văn số 452/MT-SKHC nêu trên (văn bản của doanh nghiệp gửi kèm).

Vì vậy, Cục Quản lý môi trường y tế đề nghị Tổng cục Hải quan chỉ đạo Chi cục Hải
quan các tỉnh, thành phố chỉ dừng việc nhập khẩu chế phẩm bị cấm và hoạt chất nguyên liệu để
sản xuất chế phẩm bị cấm theo danh mục kèm theo Công văn số 452/MT-SKHC nêu trên. Đối
với hoạt chất nguyên liệu không thuộc danh mục hoạt chất cấm sử dụng trong chế phẩm diệt côn
trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế theo quy định tại Thông tư số
11/2020/TT-BYT của Bộ Y tế, đề nghị Chi cục Hải quan các tỉnh, thành phố thực hiện theo đúng
quy định tại khoản 3 Điều 48 Nghị định số 91/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về
quản lý hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong gia dụng và y tế.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo)
- Các đ/c Thứ trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, SKHC.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Liên Hương